
                                    

 

1 

 

 

 
Determina prot. 12 del 04.02.2025 
 
 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) – MISSIONE 1 – DIGITALIZZAZIONE, 
INNOVAZIONE, COMPETIVITÀ E CULTURA, COMPONENTE 3 – CULTURA 4.0 (M1C3), MISURA 
2 “RIGENERAZIONE DI PICCOLI SITI CULTURALI, PATRIMONIO CULTURALE, RELIGIOSO E 
RURALE, INVESTIMENTO 2.4: “SICUREZZA SISMICA NEI LUOGHI DI CULTO, RESTAURO DEL 
PATRIMONIO CULTURALE DEL FEC E SITI DI RICOVERO PER LE OPERE D’ARTE 
(RECOVERY ART)” – LINEA D’AZIONE N. 1 SICUREZZA SISMICA NEI LUOGHI DI CULTO, 
TORRI E CAMPANILI. 
 
OGGETTO: INTERVENTI DI SICUREZZA SISMICA DEL CAMPANILE CHIESA DI SAN GIOVANNI 
BATTISTA IN LETINO - CUP: F66J22000240006. 
AFFIDAMENTO DEI SERVIZI TECNICI DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA: PFTE, 
PROGETTAZIONE ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI E CONTABILITA’. CIG: B1C7CA12FE 
 
DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE 
______________________________________________________________________________ 

 
Premesso: 

- il Decreto Vescovile del 24.11.2022 prot. 175/2022 di nomina a Vicario Episcopale per 
l’Attuazione dei lavori di miglioramento sismico a valere sui fondi del PNRR a Don Emilio 
Angelo Meola; 

- la Determina n.71 del 30.04.2024 con la quale è stato perfezionato l’affidamento dell’incarico 
di Responsabile Unico del Procedimento all’Arch. Linda Petrella; 

 
Richiamati: 

- l’articolo 17 del Regolamento UE 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il 
principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, Do no significant harm), e la 
Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01 recante “Orientamenti tecnici 
sull’applicazione del principio “non arrecare un danno significativo” a norma del 
regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”; 

- il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 
2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

- gli obblighi di assicurare il conseguimento di target (obiettivi) e milestone (traguardi) e degli 
obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR, intendendosi ai sensi dell’articolo 2 del Regolamento 
(UE) 2021/241, per «traguardi e obiettivi» le misure dei progressi compiuti verso la 
realizzazione di una riforma o di un investimento, e nello specifico intendendo: 

o per target (obiettivi) i risultati quantitativi, 
o per milestone (traguardi) i risultati qualitativi; 

- il Decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, recante “Misure urgenti relative al Fondo 
complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli 
investimenti” (convertito in   legge 1 luglio 2021, n. 101); 

- il Decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 sulla “Governance del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione 
e snellimento delle procedure”; 

- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio 
ECOFIN del 13 luglio e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 
del 14 luglio 2021; 

- il Decreto-legge 6 novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni dalla legge 29 
dicembre 2021, n. 233, recante “Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale 
di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”; 

- il DPCM del 15 settembre 2021, che definisce le modalità, le tempistiche e gli strumenti 
per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativa a ciascun 
progetto finanziato nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, nonché dei 



                                    

 

2 

 

 

milestone e target degli investimenti e delle riforme e di tutti gli ulteriori elementi informativi 
previsti nel Piano necessari per la rendicontazione alla Commissione europea; 

- il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze dell’11 ottobre 2021, “Procedure 
relative alla gestione finanziaria delle risorse previste nell’ambito del PNRR di cui all’art.1, 
comma 1042, della legge 30 dicembre 2020, n.178”; 

- il Decreto della Segreteria Generale del Ministero della Cultura n. 455 del 07/06/2022 col 
quale sono stati ammessi a finanziamento, per interventi di sicurezza sismica, due edifici 
di culto di questa Diocesi; 

- l’art. 9 c. 1 del D.L. 77/2021 convertito con la Legge 108/2021 e s.m. per la realizzazione 
degli interventi di cui al Decreto sopra citato che ha assegnato il ruolo di “Soggetto 
Attuatore Esterno” agli enti ecclesiastici. 

 
Preso Atto: 

- che con Decreto n. 351 del 20.12.2022 venivano individuati i soggetti attuatori esterni e 
assegnate le risorse ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 77/2021 (L. n. 108/2021), così come 
modificato dal D.L. n. 36/2022 (L. n. 79/2022) ed ulteriormente modificato dal D.L.115/2022 
convertito con modificazioni dalla L. n. 142/2022 

- che la Diocesi di Alife-Caiazzo risulta inserita all’interno dell’Allegato B "Elenco delle Diocesi 
e degli Enti Ecclesiastici assegnatari delle risorse" al numero progressivo 24 per 
l’intervento: Campanile Chiesa di San Giovanni Battista di proprietà della Parrocchia 
di San Giovanni Battista in Letino l’importo totale di Euro 630.000,00; 

- in data 09.02.2023 è stato sottoscritto digitalmente il Disciplinare d’Obblighi fra il MIC e la 
Diocesi di Alife-Caiazzo relativo all’intervento su indicato;  

- che con Determina n. 205 del 21.12.2023 è stato approvato il Documento di Indirizzo della 
Progettazione; 

- che con Determina n. 54 del 21.03.2024 veniva rettificato il Q.E. riferito al Documento di 
Indirizzo della Progettazione; 

 
Visto: 

- la legge 7 agosto 1990 n. 241, e successive modificazioni e integrazioni, recante, nuove 
norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi; 

- il Decreto legislativo n. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.; 
- l’art.48 della Legge 108/2021 Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Semplificazioni in 

materia di affidamento dei contratti pubblici; 
 

Visto la Determina n. 74 del 30.04.2024 con la quale è stata indetta, ai sensi del combinato disposto 
dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 e dell’art.1 comma 2 lett.a) della Legge 120/2020, 
cosi come sostituito dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), legge n. 108 del 2021, la procedura 
MEPA tramite la pubblicazione di T.D. (trattativa diretta) 
 
Visto la determina n. 124 del 20.06.2024 con la quale è stato aggiudicato, ai sensi dell’art. 17 comma 
5 del D.lgs. 36/2023, a seguito dell’espletamento delle verifiche in merito al possesso dei requisiti 
richiesti e dichiarati in sede di gara, l’incarico di Progettazione di Fattibilità Tecnico-Economica, 
Esecutiva, Direzione Lavori, misura e contabilità, liquidazione, CRE relativo all’intervento 
denominato “Sicurezza Sismica del Campanile Chiesa di San Giovanni Battista di proprietà 
della Parrocchia di San Giovanni Battista in Letino CUP F66J22000240006” all’ arch. Alberto 
Olivieri – C.F. LVRLRT94B10A783A - Partita IVA 03058810643 – Via Cretazzo n.3- Montesarchio 
(BN) - iscritto all’Ordine degli Architetti P.P.C. della Provincia di BENEVENTO al n. 1066 con un 
importo offerto pari ad euro 62.000,00, oltre oneri ed IVA come per legge; 
 
Visto la convenzione di incarico stipulata in data 17/09/2024 prot. 174; 
 
Visto che in data 23.11.2024 veniva trasmesso a mezzo pec all’indirizzo: 
bce@pec.diocesialifecaiazzo.it il PFTE aggiornato relativo agli interventi di “Sicurezza Sismica del 
Campanile Chiesa di San Giovanni Battista di proprietà della Parrocchia di San Giovanni 

mailto:bce@pec.diocesialifecaiazzo.it


                                    

 

3 

 

 

Battista in Letino CUP F66J22000240006” dall’ arch. Alberto Olivieri ; 
 
Preso Atto che l’espletamento del servizio è avvenuto entro la tempistica stabilita in 
convenzione (90 giorni); 
 

Acquisite: 

- la fattura n. FPR 1/25 del 03/01/2025 dell’importo a titolo di saldo del PFTE di € 13.686,82, 

contributo previdenziale (INARCASSA) al 4% pari ad € 547,47 per un importo complessivo di € 

14.234,29, emessa dall’arch. Alberto Olivieri, P. IVA 03058810643; 

- la fattura n. FPR 2/25 del 02/01/2025 dell’importo a titolo di saldo del PFTE di € 13.407,49, 

contributo previdenziale (INARCASSA) al 4% pari ad € 536,30 per un importo complessivo di € 

13.943,79, emessa dall’ing. Roberta Fidanza, P. IVA 04343010619; 

- la fattura 2/25 dell’importo a titolo di saldo del PFTE di € 837,97, contributo previdenziale 

(INARCASSA) al 4% pari ad € 33,52 per un importo complessivo di € 871,49, emessa dall’ing. 

Davide Amoriello, P. IVA 01775460627; 

 

 

Visti: 

- il Certificato di Regolarità Contributiva dell’arch. Alberto Olivieri, rilasciato da Cassa Nazionale di 

Previdenza e Assistenza per gli Ingegneri ed Architetti Liberi Professionisti in data 06/11/2024, prot. 

1956737, attestante la regolarità contributiva; 

- il Certificato di Regolarità Contributiva dall’ing. Roberta Fidanza, rilasciato da Cassa Nazionale di 

Previdenza e Assistenza per gli Ingegneri ed Architetti Liberi Professionisti in data 11/12/2024, prot. 

2198911, attestante la regolarità contributiva; 

- il Certificato di Regolarità Contributiva dall’ing. Davide Amoriello, rilasciato da Cassa Nazionale di 

Previdenza e Assistenza per gli Ingegneri ed Architetti Liberi Professionisti in data 11/12/2024, prot. 

2197205, attestante la regolarità contributiva; 

 

 
PRESO ATTO che: 

- il codice CUP è: F66J22000240006; 

- sul sistema SIMOG, è stato acquisito il prescritto codice CIG B1C7CA12FE; 
 
VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i.; 
 
VISTA la Legge 11 Settembre 2020, n. 120 e s.m.i.; 

 
CONSIDERATO che le funzioni di Responsabile Unico del presente Procedimento, ai sensi del 
D.Lgs. n. 36/2023, sono assunte dall’Arch. Linda Petrella; 

 
 

DETERMINA 
 

 
Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate, quanto 
segue 
 

1. di liquidare pro quota, il compenso per il progetto di fattibilità tecnico - economico, 
relativamente agli interventi di “Sicurezza Sismica del Campanile Chiesa di San Giovanni 
Battista di proprietà della Parrocchia di San Giovanni Battista in Letino CUP 
F66J22000240006”: 
- l’importo indicato nella fattura FPR 1/25 del 03/01/2025 a titolo di saldo del PFTE di € 
13.686,82, contributo previdenziale (INARCASSA) al 4% pari ad € 547,47 per un importo 
complessivo di € 14.234,29, all’arch. Alberto Olivieri, P. IVA 03058810643; 



                                    

 

4 

 

 

- l’importo indicato nella fattura FPR 2/25 del 02/01/2025 dell’importo a titolo di saldo del 
PFTE di € 13.407,49, contributo previdenziale (INARCASSA) al 4% pari ad € 536,30 per un 
importo complessivo di € 13.943,79, all’ing. Roberta Fidanza, P. IVA 04343010619; 
 
- l’importo indicato nella fattura n.2/25 dell’importo a titolo di saldo del PFTE di € 837,97, 
contributo previdenziale (INARCASSA) al 4% pari ad € 33,52 per un importo complessivo di 
€ 871,49, all’ing. Davide Amoriello, P. IVA 01775460627; 
 
 
 
 

 
2. Di dare atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari per i lavori pubblici, in 

adempimento alla vigente normativa in materia: 

- il codice CUP è: F66J22000240006; 

- sul sistema SIMOG, è stato acquisito il prescritto codice CIG B1C7CA12FE; 
 

di disporre il pagamento: 

- all’arch. Alberto Olivieri, P. IVA 03058810643, giusta fattura n. FPR 1/25 del 03/01/2025 

tramite bonifico bancario sull’IBAN indicato in fattura, di € 14.234,29; 

- all’ing. Roberta Fidanza, P. IVA 04343010619, giusta fattura n. FPR 2/25 del 02/01/2025 

tramite bonifico bancario sull’IBAN indicato in fattura, di € 13.943,79; 

- all’ing. Davide Amoriello, P. IVA 01775460627, giusta fattura n. 2/25 tramite bonifico 

bancario sull’IBAN indicato in fattura, di € 871,49; 

 

di dare atto, inoltre, che l’opera trova copertura finanziaria interamente con fondi assegnati 

alla Diocesi di Alife-Caiazzo con Decreto della Segreteria Generale del Ministero della 

Cultura n. 455 del 07/06/2022; 

 

Di dare atto che le funzioni di Responsabile Unico del Progetto, ai sensi del D.Lgs. n. 

36/2023, sono assunte dallo scrivente Arch. Linda Petrella; 

 
Di provvedere che la presente determinazione sarà pubblicata on line per 15 giorni 
consecutivi; 

 
 

 
Piedimonte Matese, lì 04/02/2025 

      
 
                      Il RUP 
            f.to Arch. Linda Petrella 
 
  
 
 
Il Vicario Episcopale per il PNRR 
      f.to  Don Emilio Angelo Meola 

 

 

 

 

 



                                    

 

5 

 

 

PUBBLICAZIONE ON-LINE 
 
 
Il presente atto è pubblicato dal ……….………….... al …………….……… nel sito Web istituzionale 

di questa Diocesi di Alife-Caiazzo (art. 32, c.1, legge nr. 62/2009)  www.diocesialifecaiazzo.it 

 
IL RESPONSABILE DEL             

SERVIZIO INFORMATICO         
DIOCESANO 

http://www.diocesialifecaiazzo.it/

